diário oficial Nº 36.420  101Segunda-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2025

desta PORTARIA
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
RICARDO NASSER SEFER
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO ÚNICO

NOME  MATRI-
CULA  FUNCAO  ESCOLA  NIVEL  DRE  MUNICI-

PIO  ATO  DATA DO
ATO

OSMAR
ALESANDRO
SARMENTO
CARDOSO

5899950-1

VICE-DI-
RETOR EM
ATUACAO

PEDAGOGICA

EETEPA
VIGIA DE
NAZARE

NIVEL 4
SANTA

IZABEL DO
PARA

VIGIA

TORNAR
SEM

EFEITO A
PORTA-
RIA Nº

252/2025-
GS/SEDUC,
DE 31 DE
OUTUBRO
DE 2025

DATA DE
31/10/2025

ANDREA DA
CONCEICAO

O GRADY
RODRIGUES

6308558-2

VICE-DI-
RETOR EM
ATUACAO

PEDAGOGICA

EEEFM
MONSENHOR

MANCIO
RIBEIRO/
ESCOLA

ESTADUAL
MONSENHOR

MANCIO
RIBEIRO

NIVEL 5  BRAGANCA  BRAGANCA  DESIGNAR  DATA DA PU-
BLICACAO

LIDIANE DO
SOCORRO
SARMENTO
CARDOSO

57234367-1 DIRETOR
EETEPA

VIGIA DE
NAZARE

NIVEL 4
SANTA

IZABEL DO
PARA

VIGIA DISPENASR DATA DA PU-
BLICACAO

Protocolo: 1262794
PORTARIA No 259/2025-GS/SEDUC, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais
previstas no inciso II do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, bem
como os termos do §2o art.
2o combinado com o §4o do art. 15 ambos da Lei Estadual n. 9.986, de 6
de julho de 2023,
Resolve:
Art. 1o Dispensar o servidor relacionado no Anexo Único desta PORTARIA
da sua função de
DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO da rede estadual.
Art. 3o Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
RICARDO NASSER SEFER
Secretário de Estado de Educação do Pará

ANEXO ÚNICO

NOME MATRI-
CULA FUNCAO DRE NIVEL MUNICI-

PIO ATO DATA DO
ATO

FRANCISCO DE ASSIS
DO NASCIMENTO COSTA 5772281-2 DIRIGENTE GABINETE/

SEDUC NIVEL 2 BELEM DISPENSAR 31/10/2025

Protocolo: 1262798
PORTARIA Nº 245/2025 - GS/SEDUC, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025.

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições legais pre-
vistas no art. 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fis-
calizada por um representante da Administração especialmente designado,
de acordo com o art. 117 da Lei nº
14.133/2021;
Considerando que a fiscalização dos contratos administrativos não é uma
prerrogativa, mas uma obrigação da Administração;
Considerando os termos do Decreto Estadual n.º 3.813, de 1º de abril de
2024, o qual regulamenta a gestão e fiscalização de contratos administra-
tivos e disciplina o procedimento de responsabilização por inexecução con-
tratual no âmbito da Administração Pública direta, autárquica e fundacional
do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor, Fiscal ti-
tular e Fiscal Suplente do contrato nº 092/2025, celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Educação e a empresa SOFTPLAN  PLANEJAMENTO E
SISTEMAS S/A.
I - Gestor do Contrato: JÓ ELDER VASCONCELOS, matrícula nº 5422469.
II - Fiscal titular: FREDSON DA SILVA PINTO, matrícula: 5940843-2.
III - Fiscal suplente: ADONAY ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, matrícula
nº 5900499-1.
Art. 2º As atividades laborais dos responsáveis pelo acompanhamento e
fiscalização do Contrato nº  092/2025, não serão remuneradas e serão
exercidas sem prejuízo das atribuições inerentes ao cargo ou função que
ocupem.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
RICARDO NASSER SEFER
Secretário de Educação

Protocolo: 1262630

PORTARIA Nº 38/2025– CESAD/SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência
que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA n° 008/2021-gs, de 21 de
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em
consonância com a Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e nº 9.901 de 03/05/2023,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no
Art. 41 §4º da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação
de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho,
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores relacionados
no ANEXO ÚNICO desta PORTARIA, reconhecendo-os aptos para o exercício
do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados.
Art. 2º Os servidores aprovados na Avaliação do Estágio Probatório passam
a ser estáveis no cargo, com o conceito obtido de acordo com o seus
respectivos processos avaliativos.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 31 de outubro de  2025.
Hellen Nyde da Silva e Souza
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas- Respondendo Interinamente

ANEXO ÚNICO

SERVIDOR
DATA DE
EXERCÍ-

CIO

MATRÍ-
CULA

UNIDADE
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEI-

TO PROCESSO

ADAUTO ANTONIO
DE MORAES 01/06/2006 5810132-2 DRE ITAITUBA PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/584720

ADENICE DO
SOCORRO CORREA

DE AMORIM
06/04/2009 57188442-

2 DRE BELEM 10 PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3542839

ALAN WASHING-
TON SIQUEIRA DO

AMOR DIVINO
24/08/2021 5961841-1 DRE ANANINDEUA 3 PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/617851

ALESSANDRO
MONTEIRO
PIEDADE

26/02/2009 57213984-
1 DRE BELEM 3

AUXILIAR OPE-
RACIONAL E

EDUCACIONAL

EXCE-
LENTE 2024/584922

ALMIR DE OLIVEI-
RA MORAES 22/04/2008 54191523-

2 DRE ANANINDEUA 3 PROFESSOR BOM 2024/590721

ANA MARCIA
CORREA HORTA 19/02/2004 5843111-2 DRE BELEM 1 PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/3532970

ANA PAULA
MENDONCA DE

OLIVEIRA
10/02/2004 54182576-

2 CORREGEDORIA PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3462523

ANDERSON RO-
DRIGO TAVARES

SILVA
30/05/2011 57197403-

3 DRE BELEM 1 PROFESSOR EXCE-
LENTE E-2025/3522014

ARNIN ROMMEL
PINHEIRO BRAGA 07/03/2019 5935990-2 DRE BELEM 9 PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/828677

AUDIR RAMOS
BARBOSA JUNIOR 25/09/2012 5902745-1 DRE TUCURUI

AUXILIAR OPE-
RACIONAL E

EDUCACIONAL

EXCE-
LENTE E-2025/3471455

CLARISSE MARIA
SEGTOWICK

CAMPOS
15/05/2006 54192039-

2 DRE BELEM 9 PROFESSOR EXCE-
LENTE 2024/605458

CLAUDIA MARIA
MAGALHAES

MOURA
19/06/1998 5381401-2 SAGEP PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/3551715

ELIANA DA SILVA
BATISTA 09/01/2012 55587062-

2 DRE CAMETA PROFESSOR EXCE-
LENTE 2024/1163985

ELIANEIDE BEZER-
RA PESSANHA 25/04/2003 5861055-2 DRE MAE DO RIO PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/554971

ELISA BARBOSA
RODRIGUES 16/08/2012 5476640-2 DRE BELEM 1 ESPECIALISTA

EM EDUCACAO
EXCE-
LENTE E-2025/3532802

ELSON LUIS DOS
ANJOS JUNIOR 27/09/2010 5720249-1 DRE PARAUAPEBAS PROFESSOR EXCE-

LENTE 2024/661476

ELZA NASCIMENTO
SILVA DE AGUIAR 25/11/2009 5838720-2 DRE SANTAREM PROFESSOR EXCE-

LENTE E-2025/3427371

EURIPEDES MO-
REIRA BESSA 24/05/2012 5508630-1 DRE CONCEICAO

DO ARAGUAIA
ESPECIALISTA
EM EDUCACAO

EXCE-
LENTE 2024/787313

EVELYN TARCILDA
ALMEIDA FER-

REIRA
22/05/2009 57216993-

1 DRE BELEM 7
ANALISTA DE

SUPORTE EDU-
CACIONAL

EXCE-
LENTE 2024/653563

FLAVIA CHAVES
SILVA TRINDADE 05/02/2009 57214137-

1 DRE TUCURUI

ASSISTENTE
DE GESTÃO

GOVERNAMEN-
TAL E EDUCA-

CIONAL

EXCE-
LENTE E-2025/3443179

GUILHERMINA
CHAGAS RODRI-

GUES
28/07/2003 5054990-2 DRE MARACANA PROFESSOR BOM E-2025/3354054